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Anotace

Tato práce s názvem „Artefiletika s dětmi s ADHD“ je zaměřena na seznámení čtenáře

z řad odborné i laické veřejnosti s možností artefiletické práce s dětmi s hyperaktivitou a

poruchou pozornosti. Věnuje se artefiletice jako oboru vhodném pro práci s dětmi s ADHD a

popisuje její specifika. Dále se zabývá tématem motivace a inspirace pro další práci na

osobnostním rozvoji. V práci jsou popsány techniky a metody vhodné pro artefiletickou práci

s danou cílovou skupinou a obsahuje podrobné kazuistiky klientů. Hlavním cílem této práce je

poskytnout co možná nejucelenější informace o možnostech artefiletické práce s dětmi

s ADHD.

Annotation

The thesis „Artefiletics with ADHD children“ is focused on introducing the reader – both

professional and unprofessional public – with possibilities of artefiletics with hyperactivity

and attention deficit disorder children. This work is dedicated to artefiletics discipline suitable

for activity with ADHD children and it describes its specifics. Following chapter deals with

motivation and inspiration for personality development. Describes appropriate techniques and

methods for artefiletics work with target group and it contains detailed case reports of clients

are present also. The main goal of the thesis is to give informations about artefiletics work

with ADHD children as consist as possible.
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Úvod

Smyslem mé několikaleté práce s dětmi s ADHD vždy bylo provázet je, inspirovat a

motivovat k práci na vlastním rozvoji. Pokud za mnou přišlo dítě s ADHD, mělo vždy jediné

přání: aby mu lidé rozuměli, chápali ho a brali ho takové, jaké je. Moje odpověď byla vždy

stejná: „Jestli to opravdu chceš, povede se ti to. Já ti můžu pomoct, ale tu největší dřinu si

musíš odpracovat sám/a.“ Je nádherné vidět, jak se dětem i rodičům rozsvěcí oči, když slyší

nabídku pomoci a pochopení.

Další fáze ovšem nastává záhy. Dítě si začíná uvědomovat, že ta „práce“ asi nebude

jednoduchá a že jí musí mnohé obětovat. Mým úkolem je v tuto chvíli motivovat, tzv. držet

dítě i rodiče nad vodou. „ Ano, je to těžké, ale bude líp, uvidíte.“ konejším unavenou matku.

V ideálním případě spolupracuje i škola. Také učitelé to mají těžké. „Od té doby, co chodí

k Vám, tak je to s ním ještě horší“ slyším rozhořčený hlas v telefonu. Musím to odkývat,

chvíli totiž trvá, než si klient zvykne na nový harmonogram, nový způsob práce, na to, že se

musí velmi často soustředit na sebe. „Ale bude líp.“ sděluji i učitelům. Tahle slova myslím

opravdu vážně. V dospělosti se všechno odříkání vyplatí, chce to ale trpělivost a vůli.

Tuto magisterskou diplomovou práci píši za účelem dodání informací o svojí práci, o tom,

jak důležitá je pouhá inspirace a motivace k další práci na osobnostním rozvoji dětí s ADHD.

Diplomová práce se zabývá artefiletikou, pedagogickou metodou práce s výtvarnými

výrazovými prostředky s dětmi s ADHD, poruchou pozornosti spojenou s hyperaktivitou.

Cílem práce je:

Vytvořit práci, která seznámí zájemce z řad odborné i neodborné veřejnosti se specifikami,

která nese artefiletika s dětmi s ADHD a ukázat jim, jak je artefiletická práce pro tyto klienty

přínosná.

Dodání informací k artefiletické práci s dětmi s ADHD rodičům, pedagogům, speciálním

pedagogům, výtvarníkům a sociálním pracovníkům.

Cílem výzkumné části je:

Zjistit, zda je možné inspirovat klienty artefiletickou metodou k práci na svém

osobnostním rozvoji.

Zjistit, zda je možné inspirovat klienty artefiletickou metodou k práci na tom, jak se zařadit

do společnosti. (= vyhnout se sociálnímu vyloučení)

Zjistit, zda klienti po docházení na artefiletický kroužek začnou reflektovat a svoje chování

vůči ostatním lidem.
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V teoretické části diplomové práce se budu zabývat artefiletikou a její aplikací na děti

s ADHD. V první části artefiletiku definuji jako obor, popíšu její hlavní principy a stručné

pozadí vzniku artefiletiky. Dále pak porovnám rozdíly mezi ní a příbuznými obory, kterými je

výtvarná výchova a arteterapie a definuji obecné cíle při artefiletické práci.

V praktické části použiji tyto metody kvalitativního výzkumu: strukturované rozhovory a

dotazníky.

V práci užívám výrazy děti s ADHD a klienti. Děti s ADHD jsou cílová skupina, klienty

nazývám ty, kteří mými klienty, v rámci artefiletické práce, jsou či byli.

Slovníček pojmů je k dispozici v příloze
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Artefiletika

„A je to hlavně zábava, že jo?“ vmísila se do mého monologu jedna klientka. Právě jsem

totiž vysvětlovala její mamince, co je to vlastně ta artefiletika. Lidé většinou přesně vědí, co

je to výtvarná výchova a přibližně vědí, co je to arteterapie. Artefiletika je pro ně však

naprosto neznámý pojem. Ano, i pro mě to byl před několika lety neznámý pojem. Co to tedy

je? Stejně jako u arteterapie je možno na pojem artefiletika nahlédnout ze dvou úhlů.

1.1.1 Definice

Ono ars (latinsky umění) může být spojeno s uměním jako takovým, tedy s veškerými

druhy expresivního vyjádření od hudby přes tanec a divadlo až po výtvarné tvoření.

„Artefiletika je reflektivní, tvořivé a zážitkové pojetí vzdělávání, které vychází z umění a

expresivních kulturních projevů (výtvarných, dramatických, hudebních apod.) a směřuje

k poznávání i sebepoznávání prostřednictvím reflektivního dialogu o zážitcích z expresivní

tvorby.“ (Slavíková, Slavík, Eliášová, 2007, s. 15)

Je však možné vysvětlit ars či arte, jako umění pouze výtvarné. V tomto kontextu

manipuluje s pojmem artefiletika tato práce a jejím příbuzným oborem je např.

muzikofiletika.

Filetika je termínem poměrně novým. Je to výchova propojující emocionální, sociální a

intelektuální rozvoj. A zabývá se poznáváním světa okolo a sebe sama. Jejím heslem by

mohlo být: „Nejdřív poznej sám sebe, potom poznáš okolní svět a ostatní lidi.“

Účastníci artefiletických lekcí jsou „pátrači“ po obsahu artefaktu. Je to výtvarná

interpretace zážitků a zkušeností a na ně navazujících názorů.

Jedním z důležitých prvků artefiletiky je reflektivní dialog, ve kterém jsou tyto interpretace

sdělovány verbálně. Klienti sedí většinou v kruhu a navzájem si ukazují a komentují svá díla.

Sdílejí svoje zážitky a zkušenosti. Zde vzniká tzv. vzdělávací motiv. Vzdělávací motivy

vznikají spontánně při reflexi artefaktu, jsou poznáním nového a přitom sdílením již známého,

reagují na osobní zkušenosti, stejně tak jako na kulturní poznatky. Je spojený s interpretací

exprese. Kouzlo reflexe spočívá právě ve vzdělávacím motivu.

V souvislosti se vzdělávacím motivem užíváme také pojmy znak a symbol. Znak je jasně

daný. Pokud vidíme znak, všichni víme, o co se jedná, klasickým příkladem jsou dopravní

značky. Symbol je vnímán každým účastníkem zcela jinak, jeho interpretace závisí na
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několika faktorech interpretující osobnosti: kulturní zázemí, pohlaví, náboženství, záliby

apod. Interpretace je založena především na fantazii každého jedince. Tyto pojmy jsou

důležité právě pro reflexi. Klienti o nich často mluví. Přestože nepoužívají slova „znak a

symbol“, je jim jasné, že některá vyjádření chápou stejně a některá zcela odlišně právě kvůli

svojí odlišnosti kulturní či jiné.

Artefiletika je tedy jakýmsi mezníkem mezi výtvarnou výchovou (pedagogika) a arteterapií

(psychoterapie). Jejím hlavním úkolem je klientům přinést poznání, ať už v jakékoliv formě.

Poznání sebe sama je však primárním prvkem, na který navazují poznání další. K tomuto cíli

využívá dvou hlavních složek: tvoření a reflexe.

1.1.2 Principy artefiletiky

Autentičnost je jedním z nejdůležitějších prvků v artefiletice. Tento důraz vychází

z arteterapie a pracuje s vědomím, že bez opravdovosti by klient nikdy nedosáhl poznání sám

o sobě.

Individualita se silně pojí právě s výše uvedenou autentičností. Pokud se klient nebojí


[…]


právě v její zábavné formě a v kreativním a nenásilném vplutí do klientova světa. Práce

seznamuje čtenáře jak s tím, co to artefiletika je, tak i se způsobem práce s danou cílovou

skupinou.

Summary

The ADHD children are often unwilling to tell information about themselves. And they do

not want to listen advices by other people. They did not met artefiletics as a threat for them,

on the contrary find artefiletics funny and playful. It have benefits for this reason. Potential of

artefiletics is in funny form and creativ, nonviolent entry to the clients word. The thesis

introduce the reader what artefiletics is and the way of work with concrete target group.
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3 Přílohy

3.1 Slovníček pojmů

 ADD: Porucha s deficitem pozornosti (Attention deficit disorder)

 ADHD: Porucha s deficitem pozornosti a hyperaktivitou (Attention deficit

hyperaktivity disorder)

 Depresivní porucha chování: „Tato položka vyžaduje kombinaci poruchy chování

(F91.–) s trvale výraznou depresí prokázanou symptomy‚ jako je nadměrný smutek‚

nedostatek zájmu a radosti z běžné činnosti‚ pocity viny a beznaděje. Může být

přítomna též porucha spánku a chuti k jídlu. Porucha chování podle F91.– sdružená

s depresivním onemocněním podle F32.“ (MKN-10, 2008, s. 252)

 DSM IV: Klasifikační systém Americké psychiatrické asociace (The Diagnostic and

Statistical Manual of Mental Disorders, 4 th edition)

 EEG: Elektroencefalografické vyšetření. Záznam aktivity mozku

 Exprese: Vyjádření. V diplomové práci myšleno konkrétně jako výtvarné vyjádření.

 FOD: Fond ohrožených dětí. Pomáhá týraných, zneužívaných, zanedbávaných či jinak

ohroženým dětem.

 Chronické motorické nebo vokální tiky: „Splňují obecný charakter tiků‚ kde tiky

trvají více než jeden rok. Jsou motorické nebo hlasové (ale ne obojí)‚ mohou být

jednoduché nebo mnohočetné (obvykle mnohočetné).“ (MKN-10, 2008, s.255)

 Inkluze: Strategie předcházející sociálnímu vyloučení. V diplomové práci myšleno

konkrétně jako zařazení dětí s ADHD do běžné školy.

 Integrace: Snaha o začleňování znevýhodněných či ohrožených jedinců do

společnosti. V diplomové práci myšleno konkrétně jako začleňování dětí s ADHD do

běžné třídy.

 IVP: Individuální vzdělávací plán, nejen integrované děti dostávají plán vzdělávání,

který odpovídá jejich potřebám.

 KBT: Kognitivně-behaviorální terapie, terapie zaměřující se na konkrétní chování

jedince, chování je podněcováno vlivy prostředí, cílem terapie je změna nežádoucího

chování

 LDE: Lehká dětská encefalopatie, dříve užívaný výraz, souhrnný název pro poruchy

pozornosti
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 LMD: Lehká mozková dysfunkce, dříve užívaný výraz, synonymum LDE

 MKN-10: Mezinárodní klasifikace nemocí. Systém světové zdravotnické organizace.

(The International Clsification of Diseases, 10 th edition)

 Neorganická enuréza: Noční pomočování bez zjevné fyziologické příčiny.

 ODD: Opoziční vzdorovitá porucha (Oppositional Defiant Disorders), porucha

chování s opozičním vzdorem

 OSPOD: Odbor sociálně - právní ochrany dítěte. Vyhledává ohrožené děti a stará se o

jejich bezpečí.

 Parkour: Sportovní disciplína, ve které účastníci skáčou různými způsoby přes

překážky. Může probíhat ve městě i v přírodě.

 Poruchy autistického spektra: (PAS), symptomy typické pro autismus, patří sem:

Dětský autismus, Aspergerův syndrom, Atypický autismus, Rettův syndrom,

 PPP: Pedagogicko-psychologická poradna. Zajišťuje odbornou psychologickou a

speciálně pedagogickou pomoc a poradenské služby.

 Reedukace: Soubor pedagogických postupů vedoucí k nápravě postižené funkce

 Regrese: Návrat. V diplomové práci myšleno konkrétně jako návrat do nižšího

vývojového stupně. Např. Dítě přestává být schopno samo se najíst, napít, vyčůrat,

ačkoliv dříve tyto činnosti vykonávalo bez pomoci.

 Smíšená porucha školních schopností: Zahrnuje kombinaci dyslexie, dysgrafie,

dysortografie a dyskalkulie

 Specifická porucha čtení: Dyslexie, porucha rychlosti a správnosti čtení

 Specifická porucha psaní: Dysgrafie, porucha psaného projevu, písmo je nečitelné a

neúhledné

 SPU: Specifické poruchy učení. „Jsou to poruchy‚ kde normální způsob získávání

dovedností je porušen od časné fáze vývoje. Postižení není prostým následkem

nedostatku příležitosti k učení ani pouhým následkem mentální retardace a ani není

způsobeno žádným získaným poraněním či onemocněním mozku.“ (MKN-10, 2008,

s. 245) Patří sem poruchy typu DYS např. dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie a další.

 Tourettův syndrom: „Kombinovaná tiková porucha vokální a mnohočetná motorická

(de la Tourette). Druh tikové poruchy‚ kde jsou nebo byly mnohočetné motorické tiky

a jeden nebo více tiků hlasových‚ které se však nemusí objevit současně. Tato nemoc

se zhoršuje v dospívání a má tendenci přetrvávat do dospělosti. Hlasové tiky jsou

často vícečetné‚ jako explozivní opakovaná vokalizace‚ plivání‚ chrochtání a mohou
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být také používána obscénní slova a fráze. Někdy je přidružena echopraktická

gestikulace obscénní povahy (kopropraxie).“ (MKN-10, 2008, s.255)
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