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 Studentka Iva Veselská se ve své diplomové práci věnuje tématu: „Artefiletika s dětmi s

ADHD“. Zvolené téma je velice inspirativní. Jedná se o podporu a pomoc dětem s ADHD

prostřednictvím velice mladého kreativního oboru, kterým je artefiletika.

Výsledný dojem z hodnocené diplomové práce je pozitivní a to především pro povedenou

výzkumnou část, která má charakter reflexe, autorkou vedeného artefiletického kroužku.

Teoretická část diplomové práce už tak povedená není. Množství uvedených faktů, dle mého

názoru, postrádá přehlednost, jasnost a srozumitelnost. Též musím vytknout absenci

neoznačení tabulky (Tabulka č. 1) na str. 15.

Neotřelost a autenticita realizované praxe však bohatě vynahrazuje dílčí nedostatky.

Studentka v praktické aplikaci vhodně využívá potenciál artefiletiky ve prospěch dětí s

ADHD. V artefiletice vidí vhodný způsob potkání se s těmito dětmi a zábavnou formou jim

umožňuje nacházet v sobě potenciál k překonávání překážek na jejich životní cestě.

Autorce se v diplomové práci podařilo prokázat, že artefiletika je vhodným prostředkem pro

práci s dětmi s ADHD. Velice oceňuji i vyjádření se k limitům tohoto působení. Konkrétně,

že artefiletika není terapie. Práce s dětmi proto musí být vedena sice v otevřené atmosféře, ale

velice citlivě a opatrně.

Autorka ve své diplomové práci prokázala znalost zvoleného tématu.

Použitá literatura je vhodně zvolena, je v dostatečném rozsahu i patřičně aktuální. Za velice

pozitivní považuji i doplnění o další prameny, konkrétně o přednášku Jana Slavíka

(Artefiletika, průnik expresivních terapií s výchovou), přednesenou na mezinárodní

konferenci v Praze 18. 10. 2013.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Co by pro Vás bylo kontraindikací k tomu, abyste dítě nezařadila do

artefiletického kroužku?

Hodnocení: velmi dobře
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